¹ Lib. brev. an. 1528. p. 337. — ² Lib. ii. lit. princ. p. 128. —

³ Ib. p. 126. — ⁴ Clem. lib. brev. an. 1528. p. 257.

fiuit, provideret : de quo missæ ad Aurasiacum ipsum, qui verborum officiis plura amoris et observantiae signa dabat, extant Pontificie littere¹; urgeret etiam precibus Clementem, ut Urbi sedem restitueret : non enim levi pudore afficiebatur circumferri fama pulsum ab ipso ex Urbe Pontificem fuisse : ex quo etiam hæretici ingentes sustollebant cachinnos, ac tanquam eversa Romana Ecclesia triumphabant ; quo cognito, Encyclicas a Clemente litteras² ad episcopos missas videbimus, quibus docuit restitutam fuisse in pristinum statum Sedis Apostolice majestatem, omnesque reges Pontificiis imperiis jam obsequentes esse : sponderet præterea Cæsar³ Medices ad Florentinum principatum se reducturum, ac Mutinam, Regium, Ravennam, Cerviam, Romanae Ecclesiae a Venetis et Ferrariensi duce restitutum iri ; demum Clemens Cæsaream amicitiam deletis oblitione præteritis injuriis amplecti, omnique contentione pacis consilia urgere decrevit.

15. Egressus⁴ itaque Viterbio quinta Octobris die Cæsareorum rogatu⁵, maximo reliquiarum Romanarum, que, restituta Urbi Sede Apostolica, ex acceptis calamitatibus emergere sperabant, gaudio, die sexta ingressus est Romanus : ejus conspectus lacrymas elicuit, cum jam non Urbs, sed Urbis triste et miserabile cadaver videretur. Ad Urbis itaque et totius Italie, imo orbis Christiani resarcendas ruinas Clemens Cæsarem ad pacem reipublicæ Christianæ reponendam hortatus est⁶, rogavitque ut Columnenses et alios Cæsarearum partium, qui injorias sibi ab Ursinis illatas ultiori finitima Urbis loca infestabant, compesceret.

« Cæsari.

« Expectamus quotidie a majestate tua dilectum filium nostrum Franciscum cardinalem S. Crucis cum oratore, quem ad nos a te destinatum jampridem intelleximus ; nec dubitamus quin ea omnia sint allaturi, que eupimus, non modo in iis, quae ad nos privatum atque hanc sanctam Sedem, sed etiam ad Italie quietem, tamenque cum reliquis principibus pacificationem pertinent : siquidem et expectationi nostræ sunt et tuæ virtuti maxime convenientia. Qua spe ducti, post donatam a Deo omnipotente exercitui tuo victoriam, statuimus Sedem Apostolicam peregrinantem, Romam, ut in proprium domicilium, reducere, dilectis filiis nobili viro principe Orangiae, tuo in regno Neapolis vicegere, tuique exercitus capitaneo generali, Philiberto de Chalonac, Joanni Antonio Muscula oratore apud nos tuo, homine nobis probatissimo, cæterisque tuis ducibus non modo suadentibus, ac fidem tuo atque universi exercitus nomine dantibus, se pro dignitate ac salute